



# Órgão Oficial do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

**Terça, 26 de novembro de 2013**

ANO I  
Edição 0186

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Setor de Licitação .....	06
Gabinete do Prefeito .....	01	Secretaria de Educação .....	06
Secretaria de Administração .....	01		
Div. de Licitação .....	01		
Secretaria de Saúde .....	06		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 213/13

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 3.966/12, de 11 de dezembro de 2012 (Lei Orçamentária), e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 106.000,00 (Oito e seis mil reais) para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.02.1236100042.128. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 103).....	R\$ 15.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 104).....	R\$ 15.000,00
11.02.2781200242.084. Manutenção e Conservação de Ginásios e Quadras de Esportes	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$ 40.000,00
13.04.0824300266.098. Manutenção das Ações Relativas aos Direitos da Criança e do Adolescente	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$ 1.000,00
13.05.0824400262.104. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.32 Material, bem ou serviço para Distribuição Gratuita (Fonte 0).....	R\$ 35.000,00
Total.....	R\$ 106.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento em vigor:

05.01.02884300000.002. Amortização, Resgate e Encargos da Dívida Contratada	
3.2.90.21 Juros sobre a Dívida por Contrato (Fonte 0).....	R\$ 20.000,00
3.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado (Fonte 0)....	R\$ 10.000,00
13.04.0824300266.098. Manutenção das Ações Relativas aos Direitos da Criança e do Adolescente	
3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (Fonte 0).....	R\$ 1.000,00

13.05.0824400262.104. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento Social	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$ 25.000,00
13.05.0824400262.123. Apoio ao Conselho Municipal de Assistência Social	
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoal Física (Fonte 0).....	R\$ 3.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 0).....	R\$ 3.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 0).....	R\$ 4.000,00
14.03.1854100271.014. Preservação e Melhorias do Parque Cinturão Verde	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 0).....	R\$ 40.000,00
Total.....	R\$ 106.000,00

Art. 3º. Fica atualizado o cronograma de desembolso financeiro em conformidade com as disposições deste Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de novembro de 2013.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 020/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 12 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de ampliação e reforma do Posto de Saúde localizado na Travessa Rondon, esquina com Rua Cianorte. Valor Máximo: R\$ 249.942,92 (duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e quarenta e dois reais e noventa e dois centavos). Prazo para execução: 05 (cinco) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no

horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 19 de Novembro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços n° 021/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 10:30 horas do dia 12 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de ampliação e reforma do Posto de Saúde localizado Avenida Pernambuco, n° 615. Valor Máximo: R\$ 286.652,58 (duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e oito centavos). Prazo para execução: 05 (cinco) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209 e 3619-6210. Cianorte, 19 de Novembro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 367/2013**  
**Prorrogação de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 09 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de telefonia móvel e acesso banda larga móvel 3G com fornecimento de aparelhos para as Secretarias e demais órgãos da Administração Municipal e para o Corpo de Bombeiros de Cianorte. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Novembro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 374/2013**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 09 de Dezembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de urnas funerárias adulto, infantil e obeso, com traslado para as famílias assistidas pela política de assistência social. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Novembro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**  
**NOTIFICAÇÃO**

O Chefe da Divisão de Licitação, nomeada pela Portaria n° 354/2010, no uso de suas atribuições legais:

**NOTIFICA**

A empresa Carol Comercial Ltda Me, vencedora do item 67 da licitação n° 75/2013, modalidade Pregão, com o seguinte objeto: Registro de preço para aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura, quanto a sua recusa de honrar a proposta, em razão do não cumprimento do disposto da Clausula 12ª do edital. Outorgando o pagamento no importe de 10% da referida proposta, correspondendo a R\$ 153,60 (cento e cinquenta e três reais e sessenta centavos). A partir desta publicação, a referida empresa tem o prazo de cinco dias úteis para recorrer da decisão, a não manifestação dentro do prazo, acarretará na imposição da multa.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitação do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2013.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 250/2013 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA VIAÇÃO GARCIA LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE N° 92/2013.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

VIAÇÃO GARCIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Celso Garcia Cid n°1.100, na cidade de Londrina- PR, inscrita no CNPJ/MF sob n° 78.586.674/0001-07, neste ato representada pelo Sr. José Luis da Silva Teixeira Pinto, portador da Cédula de Identidade RG n° RNE W072401-7 e do CPF n° 921.969.858-72, residente e domiciliado em Londrina.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor das passagens em 6,981%, aumentando ao contrato o valor de R\$ 1.029,10 (um mil e vinte e nove reais e dez centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Especificações	Valor Unitário
1	bilhete de passagem Cianorte a São Paulo convencional.	R\$ 126,80
2	bilhete de passagem São Paulo a Cianorte convencional.	R\$ 128,10
3	bilhete de passagem Cianorte a Campinas convencional.	R\$ 127,70
4	bilhete de passagem Campinas a Cianorte convencional.	R\$ 128,67

**Cláusula Segunda: Dotação orçamentária:**

Despesa	Classificação Funcional Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
3154	13 8 0024 2 2 104 05 4 6	Manutenção das Ações Relativas ao Atendi	33903204000 0

**Cláusula Terceira:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, 29 de outubro de 2013.

**José Luis da Silva Teixeira Pinto**  
VIAÇÃO GARCIA LTDA  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 231/2013 ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 206/2013.

**CONTRATANTE:**

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e

**CONTRATADA:**

Viação Garcia Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 78.586.674/0001-07, com sede na cidade de Londrina, Estado do Paraná, à Avenida Celso Garcia Cid 1100. CEP 86.039-000, telefone (43) 3373-2131, por seu representante legal o Sr. José Luis da Silva Teixeira Pinto portador da Cedula de Identidade W072401-7 e do CPF 921.969.858-72.

**Cláusula Primeira:**

O presente termo aditivo tem por objeto realinhar o valor das passagens em 6,981%, aumentando a Ata de Registro de Preço o valor de R\$ 247,00 (duzentos e quarenta e sete reais), conforme tabela abaixo:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado
5	10	BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: CIANORTE/SÃO PAULO, LEITO.	R\$ 269,20
6	10	BILHETE DE PASSAGEM RODOVIÁRIO: SÃO PAULO/CIANORTE, LEITO.	R\$ 270,70

**Cláusula Segunda:**

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de outubro de 2013.

**José Luis da Silva Teixeira Pinto**      **Claudemir Romero Bongiorno**  
**Viação Garcia Ltda**                      **Prefeito**  
**Contratada**                                      **Contratante**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 311/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº. 4/13, homologado em 20/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 28.800 (vinte e oito mil e oitocentos reais).  
Objeto: Registro de Preços para elaboração de Projetos Técnicos de troca de luminárias instaladas na rede do município de Cianorte por luminárias rebaixasadas e projeto de extensão de rede para atender novas luminárias, aprovados pela Concessionária competente.

Empresa: Batista de Oliveira Engenharia Elétrica Ltda Me  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	1.600	ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA REBAIXAMENTO DE LUMINÁRIAS EM REDE EXISTENTE (CUSTO POR POSTE)	R\$ 13,00	R\$ 20.800,00
2	20	ELABORAÇÃO DE PROJETO PARA EXTENSÃO DE REDE DE BAIXA E OU ALTA TENSÃO (CUSTO POR PRANCHA)	R\$ 400,00	R\$ 8.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 314/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 271/13, homologado em 22/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.190,25 (três mil e cento e noventa reais e vinte e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, limpeza e higiene e pilhas para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Dad Supermercados Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	5	Adesivo vedante silicone 280gr	R\$ 24,96	124,80	Flexite
2	100	Água Sanitária, embalagem de 1 litro	R\$ 1,84	184,00	Da ilha
10	80	Desinfetante líquido, para uso geral/banheiros, acao bactericida, embalagem de 500 ml	R\$ 2,85	228,00	Super clean
12	200	Detergente líquido embalagem frasco com 500 ml, neutro, pronto uso, biodegradável. Ótima qualidade.	R\$ 1,35	270,00	Facille
14	25	Saco plastico para lixo extraforte, capacidade nominal para 100 litros (kg). Embalagem contendo 50 unidades - cor preta	R\$ 7,25	181,25	Lixolix
16	50	Esponja de aço - 60gr	R\$ 1,87	93,50	Ype
17	60	Esponja sintetica, dupla face, um lado em espuma esponja sintetica, dupla face, um lado em espuma poliuretano e outro em fibra sintetica abrasiva, dimensoes aproximadas 100x70x20 mm, pacote com tres unidades	R\$ 2,43	145,80	Estrebom
22	30	Limpa aluminio, frasco c/ 500 ml	R\$ 1,83	54,90	Brilha aluminio
24	75	LIMPADOR INSTANTÂNEO frasco de 500ml, multiuso.	R\$ 3,20	240,00	Facille
25	75	Limpador instantâneo, uso geral, embalagem de 500ml	R\$ 3,20	240,00	Facille
27	10	Lustra móveis, frasco de 500 ml, pronto uso	R\$ 7,87	78,70	Facille
29	20	Papel aluminio moldada para fogão com 12 unidades, 27x27cm	R\$ 3,98	79,60	Royalpack
32	100	Papel toalha branco com 2 rolos	R\$ 2,92	292,00	Clarys
51	72	Toalha de papel interfolhada, branco natural, com 100 folhas, tamanho 21x23 cm	R\$ 9,85	709,20	Clarys
52	30	Vassoura caipira de palha, confeccionada com palha de 1ª qualidade, com no mínimo 03 amarrações, com medida mínima de 30 cm de largura, com cabo de madeira.	R\$ 8,95	268,50	preferida

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 315/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 271/13, homologado em 22/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 3.729,85 (três mil e setecentos e vinte e nove reais e oitenta e cinco centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, limpeza e higiene e pilhas para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda. Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	40	Álcool em gel asséptico, embalagem com 1 litro, a 40° GL.	R\$ 3,85	154,00	Da ilha
4	15	Amaciante de roupas, embalagem de 2 litros	R\$ 4,65	69,75	Sempre viva
5	10	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, capacidade 12 litros, para utilização em construção/transporte de concreto.	R\$ 6,60	66,00	Platisu
6	24	Cera automotiva para polimento, emb. 200gr	R\$ 12,75	306,00	Crivali
11	8	Desodorizador de ambiente, embalagem de 360ml, aerosol. Composição: Emulsificante, anti-oxidante, fragância, veículo e propelentes.	R\$ 7,30	58,40	Facili
13	4	Embalagem de sacos plástico transparente, contendo 500 unid., tamanho 59x38cm	R\$ 28,90	115,60	Oriente
15	25	Saco para lixo (30 litros), em plástico, medidas aproximadas 59x62cm, reforçado, indicado para uso doméstico pesado. Composição: 98% polietileno, 2% pigmento. Boa qualidade, contendo 50 sacos	R\$ 7,10	177,50	Oriente
18	20	Estopa em algodão, embalagem com 150gr	R\$ 2,35	47,00	Facile
20	15	Guardanapo de papel, tamanho 30x30cm, pacotes com 02 rolos, c or branca, com 75 folhas cada rolo totalizando 150 folhas	R\$ 1,35	20,25	nobre
21	6	INSETICIDA, em aerosol, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem de 350ml	R\$ 6,30	37,80	Straik
23	20	Limpador para vidro. Embalagem de 500 ml, pulverizadora.	R\$ 6,95	139,00	facile
26	6	Lubrificante para esteira elétrica - silicone spray, 350 ml	R\$ 8,65	51,90	Facile
30	15	Papel celofane - Kg	R\$ 34,70	520,50	Itali
39	12	Pulverizador de spray 500 ml	R\$ 5,75	69,00	Sauremo
40	50	Removedor de gorduras liquido 500ml	R\$ 6,80	340,00	Bettanin
41	15	Removedor de gorduras, limpa forno pasta 230gr	R\$ 6,80	102,00	Betanin
42	20	Repelente spray, embalagem com 100ml	R\$ 12,70	254,00	Yffe
45	20	PAPEL ALUMÍNIO, Rolo de 45cmx7,5m.	R\$ 4,35	87,00	Geoca
46	15	SABÃO EM BARRA, COM 05 UNIDADES	R\$ 4,89	73,35	Alpes
47	80	Sabão em pó (lava-roupas), embalado em caixas de 01 quilo, para limpeza geral	R\$ 6,80	544,00	Tixan
48	30	SABONETE COMUM, SUAVE, PEDRA DE 90GR, COM EXTRATOS DE ROSAS E HIDRATANTES.	R\$ 1,44	43,20	Lux suave
49	15	Shampoo neutro lavagem de veículos, embalagem com 5 ltrs	R\$ 26,35	395,25	Facile
50	15	Silicone liquido, frasco com 100ml	R\$ 3,89	58,35	Facile

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 316/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 271/13, homologado em

22/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 1.953,00 (um mil e novecentos e cinquenta e três reais).

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, limpeza e higiene e pilhas para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Tinelli – Livraria e Papelaria Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
33	50	Pilha alcalina grande - com 2 unidades	R\$ 10,30	515,00	Elgin
34	20	Pilha alcalina, média, com 2 unidades	R\$ 10,05	201,00	Elgin
36	20	Pilha alcalina AAA palito, com 2 unidades	R\$ 4,60	92,00	Elgin
37	60	Pilha alcalina AA pequena, com 2 unidades	R\$ 4,45	267,00	Elgin
38	20	Protetor solar, fator 50, com 120 ml	R\$ 43,90	878,00	Farmax

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 317/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Republicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 271/13, homologado em 22/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 2.299,90 (dois mil e duzentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha, limpeza e higiene e pilhas para uso no Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

Empresa: Assunção & Moretto Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
7	8	Cesto para lixo, telado, capacidade 10 litros	R\$ 3,80	30,40	Implast
8	10	Copos para água, caixa com 3000 unidades, plástico descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por 100 (cento) do copo devera ser igual ou superior a 220 gramas, pacote com 100 unidades.	R\$ 87,50	875,00	Coposul
9	5	Copo para café, caixa com 5000 unidades, plástico descartável, capacidade 50ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, peso por centena igual ou superior a 72g e de acordo com norma NBR 14.865. acondicionados em sacos plásticos com 100 unidades cada	R\$ 64,50	322,50	Coposul
19	15	Flanela para limpeza, na cor laranja, unidade medindo aproximadamente 30x50cm, com costuras nas laterais, 100% algodão, alta absorção de umidade	R\$ 2,20	33,00	Flabom
28	75	Pano tipo saco alvejado, tamanho 45x70cm, 100% algodão, alta absorção, multi-uso	R\$ 4,78	358,50	Flabom
31	180	Papel higiênico extra macio com 4 rolos de 30m	R\$ 1,90	342,00	Paloma

35	10	Pilha alcalina para controle remoto 12V	R\$ 5,85	58,50	Rayovac
43	20	Rodo para piso, de borracha, 40 cm, com cabo	R\$ 7,70	154,00	Dourados
44	20	Rodo de esfregão espuma, medindo 40 cm, com cabo	R\$ 6,30	126,00	dourados

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 318/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 262/13, homologado em 22/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Objeto: contratação de Empresa de Transportes, para transportar os atletas que representam o Município de Cianorte, em competições regionais, estaduais e nacionais.

Empresa: Nunes & Silva Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
2	10.000	KM DE MICRO-ÔNIBUS	R\$ 2,50	R\$ 25.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 319/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 262/13, homologado em 22/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 94.600,00 (noventa e quatro mil e seiscentos reais).

Objeto: contratação de Empresa de Transportes, para transportar os atletas que representam o Município de Cianorte, em competições regionais, estaduais e nacionais.

Empresa: Inagaki Transportes Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	10.000	KM DE VAN	R\$ 1,95	R\$ 19.500,00
3	10.000	KM DE ÔNIBUS CONVENCIONAL	R\$ 3,75	R\$ 37.500,00
4	8.000	KM DE ÔNIBUS LEITO	R\$ 4,70	R\$ 37.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 22 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 320/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 262/13, homologado em 23/08/2013.

Valor Homologado: R\$ 13.331,00 (treze mil e trezentos e trinta e um reais).

Objeto: aquisição de Peças e Serviços para Manutenção dos Veículos lotados na Secretária Municipal de Agricultura.

Empresa: S. O. Peças e Auto- Elétrica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
<b>Lote: 1 Veiculo Uno 2001/2002 - Placa: AKA - 9697</b>					
1	4	Pistões c/ anel	R\$ 93,00	372,00	Ks
2	1	Jogo Bronzina Mancal	R\$ 83,00	83,00	Sinter
3	1	Jogo Bronzina Biela	R\$ 29,00	29,00	Sinter
4	4	Válvula de escape	R\$ 17,00	68,00	TRW
5	4	Válvula de admissão	R\$ 18,00	72,00	TRW
6	8	75208214 Guia de válvula.	R\$ 24,00	192,00	Original
7	1	Bomba de água	R\$ 83,00	83,00	Indisa
8	8	Vedadores de válvulas	R\$ 2,00	16,00	Sabo
9	1	Filtro Lubrificante Motor	R\$ 12,00	12,00	Bosch
10	2	Coifa homocinética	R\$ 20,00	40,00	Spicer
11	4	Jogo de velas	R\$ 56,00	224,00	Ngt
12	1	Jogo pastilha freio	R\$ 29,00	29,00	Cobreq
13	2	Disco de Freio	R\$ 14,00	28,00	Hiper
14	1	Primeira engrenagem	R\$ 170,00	170,00	Original
15	1	jogo de junta d cambio	R\$ 12,00	12,00	Universal
16	1	Kits amortecedores	R\$ 440,00	440,00	Cofap
17	1	Retífica de virabrequim e bloco	R\$ 170,00	170,00	---
18	1	serviço limpeza em radiador	R\$ 40,00	40,00	---
19	1	Serviço de Mecânica Câmbio	R\$ 350,00	350,00	---
20	1	Serviço de Mecânica Motor	R\$ 510,00	510,00	---
21	4	Serviço de Suspensão	R\$ 135,00	540,00	---
<b>Lote: 2 Veiculo Gol 2005 - Placa: AMO - 8254</b>					
1	1	Jogo Bronzina Mancal	R\$ 40,00	40,00	Ks
2	1	Jogo Bronzina Biela	R\$ 29,00	29,00	Ks
3	4	Buchas de biela	R\$ 10,00	40,00	Original
4	4	Válvula de escape	R\$ 15,00	60,00	Trw
5	4	Válvula de admissão	R\$ 12,00	48,00	Trw
6	4	Retentor	R\$ 10,00	40,00	Sabo
7	1	Jogo Junta Motor.	R\$ 90,00	90,00	Sabo
8	1	Bomba de água	R\$ 70,00	70,00	Indisa
9	4	litro de óleo para motor	R\$ 10,00	40,00	Vs
10	8	Vedadores de válvulas	R\$ 2,00	16,00	Sabo
11	1	Filtro Lubrificante Motor	R\$ 15,00	15,00	Bosch
12	1	Filtro De Ar	R\$ 15,00	15,00	Bosch
13	1	Válvula Termostática	R\$ 38,00	38,00	mte
14	1	Encosto lateral de virabrequim	R\$ 13,00	13,00	Sinter
15	1	Coifa do amortecedor dianteiro	R\$ 6,00	6,00	Spacer
16	1	Coifa do amortecedor traseiro	R\$ 6,00	6,00	Sampel
17	1	Bomba de óleo	R\$ 135,00	135,00	Anroi
18	1	Segunda engrenagem	R\$ 170,00	170,00	Original
19	1	jogo de junta d cambio	R\$ 13,00	13,00	Universal
20	1	Kits amortecedores	R\$ 360,00	360,00	Cofap
21	1	Jogo pastilha freio	R\$ 33,00	33,00	Syl
22	1	Pistão (o jogo) novo 1ª linha	R\$ 620,00	620,00	Ks

23	2	Disco de Freio	R\$ 12,00	24,00	Hiper
24	1	Retifica de virabrequim e bloco	R\$ 170,00	170,00	---
25	1	Serviço de Mecânica Motor	R\$ 900,00	900,00	---
26	1	serviço limpeza em radiador	R\$ 40,00	40,00	---
27	4	Serviço de Suspensão	R\$ 135,00	540,00	---
<b>Lote: 3</b> Veiculo Saveiro 1996 - Placa: AGW - 6743					
1	1	Jogo Bronzina Mancal	R\$ 50,00	50,00	Ks
2	1	Jogo Bronzina Biela	R\$ 38,00	38,00	Ks
3	4	Buchas de biela	R\$ 12,00	48,00	Original
4	4	Válvula de escape	R\$ 17,00	68,00	TRW
5	4	Válvula de admissão	R\$ 13,00	52,00	TRW
6	8	75208214 Guia de válvula.	R\$ 6,50	52,00	Original
7	4	Retentor	R\$ 16,00	64,00	Sabo
8	1	Jogo Junta Motor.	R\$ 100,00	100,00	Sabo
9	1	Bomba de água	R\$ 100,00	100,00	Indisa
10	4	litro de óleo para motor	R\$ 15,00	60,00	VS
11	8	Vedadores de válvulas	R\$ 2,00	16,00	Sabo
12	1	Filtro Lubrificante Motor	R\$ 15,00	15,00	Tecfil
13	1	Filtro de Ar	R\$ 18,00	18,00	Bosch
14	1	Radiador	R\$ 185,00	185,00	Valso
15	1	Interruptor de Temperatura.	R\$ 37,00	37,00	Iguaçu
16	1	Válvula Termostática	R\$ 55,00	55,00	Tem
17	8	Tucho Válvula Motor	R\$ 23,00	184,00	Ge
18	1	Encosto lateral de virabrequim	R\$ 15,00	15,00	Sinter
19	1	Comando de válvulas novo 1ª linha	R\$ 200,00	200,00	Ge
20	1	Bomba de óleo	R\$ 175,00	175,00	Anroi
21	1	cebolinha de temperatura	R\$ 18,00	18,00	Iguaçu
22	4	Jogo de velas	R\$ 60,00	240,00	Ngk
23	1	Jogo pastilha freio	R\$ 33,00	33,00	Cobreq
24	2	Disco de Freio	R\$ 20,00	40,00	Tripper
25	1	Serviço de Mecânica Motor	R\$ 477,00	477,00	---
26	1	serviço limpeza em radiador	R\$ 40,00	40,00	---
27	6	Serviço de Suspensão	R\$ 130,00	780,00	---
<b>Lote: 4</b> Veículo Fiesta 2005 - Placa: AMS - 7956					
1	4	Válvula de admissão	R\$ 28,00	112,00	TRW
2	1	3972926 Jogo de junta superior	R\$ 50,00	50,00	Sabo
3	1	Bomba de água	R\$ 85,00	85,00	Indisa
4	4	litro de óleo para motor	R\$ 28,00	112,00	VS
5	8	Vedadores de válvulas	R\$ 8,00	64,00	Sabo
6	1	Filtro Lubrificante Motor	R\$ 15,00	15,00	Wix
7	1	Filtro de Ar	R\$ 14,00	14,00	Wix
8	1	Comando de válvulas novo 1ª linha	R\$ 350,00	350,00	Ge
9	4	Jogo de velas	R\$ 65,00	260,00	Ngk
10	1	Jogo pastilha freio	R\$ 58,00	58,00	Ágil
11	2	Disco de Freio	R\$ 35,00	70,00	Cobreq
12	1	cebolinha de temperatura	R\$ 58,00	58,00	Hiper
13	4	Pistão (o jogo) novo 1ª linha	R\$ 170,00	680,00	Iguaçu
14	1	Serviço de Mecânica Motor	R\$ 800,00	800,00	Ks
15	1	serviço limpeza em radiador	R\$ 42,00	42,00	---
16	1	Serviço de Mecânica Câmbio	R\$ 350,00	350,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2013.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

# Secretaria de Saúde

## Setor de Licitação

### 1º TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 74/2013 ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 34/2013, PARA REGISTRO DE PREÇO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA LARISMED - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALARES LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Jurídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e do CPF nº 258.569.019-91; e

CONTRATADA: LARISMED - INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 03.860.740/0001-96, com sede na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, na Rua Arapaçu de Bico Reto, 62, CEP 86.709-227, telefone (43) 3252-9740 neste ato representado por Rui Marrone Machado Junior, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.790.319-0 e do CPF nº 667.619.649-20.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto realinhar o Preço do item 71 – caixa com 100 unidades de luva de procedimento tamanho P, reajustando o mesmo em 16,3%, passando o valor do item de R\$ 11,54 (onze reais e cinquenta e quatro centavos) para R\$ 13,42 (treze reais e quarenta e dois centavos), sendo que, a quantidade restante da Ata de Registro de Preço é de 150 (cento e cinquenta) unidades.

Cláusula Segunda: Com este aditivo de R\$ 282,00 (duzentos e oitenta e dois reais) o valor da Ata de Registro de Preço passará de R\$ 40.652,20 (quarenta mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) para R\$ 40.934,20 (quarenta mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos).

Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas da Ata de Registro de Preço ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo indicadas, para que se produza o necessário efeito legal.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de setembro de 2013.

**Rui Marrone Machado Junior**  
**LARISMED - INDUSTRIA E COMERCIO DE**  
**MATERIAIS MÉDICO E HOSPITALARES LTDA - ME**  
**Contratada**

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**PREFEITO**  
**Contratante**

# Secretaria de Educação

ANEXO IV

QUADRO PERMANENTE


GRUPO OCUPACIONAL - MAGISTÉRIO

NOMENCLATURA / CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	NÚMERO DE VAGAS
PROFESSOR	20 horas	422

EDUCADOR INFANTIL	30 horas	54
EDUCADOR INFANTIL	40 horas	96

QUADRO ESPECIAL EM EXTINÇÃOGRUPO OCUPACIONAL – MAGISTÉRIO

NOMENCLATURA / CARGO	CARGA HORÁRIA SEMANAL	NÚMERO DE VAGAS
PROFESSOR ESPECIALISTA DE EDUCAÇÃO	20 horas	17
PROFESSOR (que ingressou no serviço público municipal sob a égide da Lei Municipal nº 1.422, de 22 de julho de 1992)	20 horas	74

  
 CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO  
 PREFEITO



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
 E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
 Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100  
 Cianorte | Paraná | Brasil